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IŠ Švedijos j Suomija vakar

kaip 
cho-

Vakar Nikaragua drebėjo 
žemė. Nuostolių nepadaryta.

siū- 
dr.

Švedijos vyriausybė pašaukė 
karo tarnybai keliasdešimt* 
tūkstančių atsarginių kareivių, 
gyvenančių centralinėje Švedi
joje.

TELŠIAI. — čia pradėta 
statyti didelė moderni ligoni
nė, kuri kainuos 400,000 litų ir 
bus baigta ateinančiais metais. 
Gyventojai ligoninės laukė. ♦

kai o prie-j 
tepatenka, I
Rvtii Eu- ’ r j
konferen-

• t f

Lietuvį pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau Šypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.
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ŠIANDIEN
Taikos blokas
Mussolmio tezė 
Megzdžioja vaikus
Varžosi dėl mūšio

J. KR0Z6
ei-Dabar visame pasaulyje 

na didelis ir naujas valstybių 
persigrupavimas. Vienos vals
tybės telkiasi į karinį bloką, o 
kitos į taikos bloką. Vienos ko
voja agresiją ginklu, kitos... 
nežinia kuo kovos. Tačiau aiš
ku, kad toks grupavimąsis ei
na. Taikos bloke iniciatyvą 
ima Popiežius Pijus XII, Itali
jos karalius, Victor Emmanu- 
elis, žinoma, su Mussolinio pri
tarimu ir Jungtinių Amerikos 
■Valstybių Prezidentas Roose- 
veltas.

Šis taikos blokas, kuriam, 
sakoma, netiesioginiai vado
vauja Benito Mussolinis, teigia, 
kad šiais moderniais laikais 
valstybinių sienų nėra, kad yra 
tik strateginiai punktai. Todėl 
taikos bloko vyriausiu interesu 
bus ne tautiniai principai, ne 
tautinės teisės, ne tautos gar-

tūros ir civilizacijos principai.

Ši “taikos bloko” tezė, tur
būt, prieš kurį laiką ir davė 
pagrindo gandams, kad po šio 
karo . Europoje bus įkurtos 
Jungtinės, Europos Valstybės. 
Tokioje naujoje Europos san
tvarkoje faktinai išnyktų vals
tybinės sienos, kokias mes šian-

~ dh?n tarime, bet jų vietoje pa
siliktų tautiniai kultūrinės sie
nos, kurios skirtų skirtingų 
kultūrų ir papročių žmones.

Šio taikos bloko pajėgumas 
įgyvendinti Europoje taiką ir 
naują santvarką ir priklausys 
nuo iniciatyvos ir vadovaujan
čiu jėgų stiprumo ir sugebėji-

KieUrfenas feroa va/ioa

tautinius darbus. Svar
biausias lietuvybės JKĮ- 
laikymui darbas—f 
nimas tautinės spai

ž
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VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIAI LABAI 
ĮVERTINA TEIKIAMĄ PAGALBĄ

Sako, per devyniolika metų lenkai vilniečiams 
nedavė medicinos pagalbos ------

STATYS GELEŽINI VILKĄ 
GEDIMINO KALNE

VILNIUS. — Lietuvos spau
doj iškeltas sumanymas įam
žinti Gedimino sapną Gedimi
no kalno pilies bokšte, pasta
tant mitologiškojo geležinio 
vilko statulą. Tos iniciatyvos 
patariama imtis Vilniaus rink
tinei, kuri pati turėtų pasiva-' 
diriti Geležinio Vilko šaulių 
rinktinė.

Popiežius Pijus XII

POPIEŽIUS APLANKE ITA- 
.. . LIJOS KARALIŲ ....

ROMA, gruodžio 29 d. — 
Vakar Popiežius Pijus XII ap
lankė Italijos karalių Victor 
Emmanueli ir su juo tarėsi Eu
ropos taikos reikalais. Popie
žius būk prašęs Victoro Emma- 
nuelio pagalbos grąžinti Euro
pai taiką. Jis kalbėjo su ka-

• -u -A- -• -n i x ralium apie puse valandos, mo baigti si Europos konfliktą. _ • , . , ,
Apie to bloko tolimesnius pla
nus, kol kas mažai kalbama, 
bet manoma, kad netrukus jie 
paaiškės.

Į Belgiją, Olandiją ir kitas 
(kaimynines Vokietijos valsty
bes ateina laiškai, ant kurių 
didelėmis raidėmis atspausdin
ta: “Didžioji Britanija reiškia 
Izraelis” ir “Abraomas yra an
glų tėvas.” Nesistebėkite, kad 
valstybės viena kitą kolioja ir 
pravardžiuoja, nes tomis vals
tybėms vadovauja tik žmonės, 
kurie kadaise taip pat buvo 
vaikai.

J.A.V. Valstybės ir karo de
partamentai neabejoja, kad 
Suomija, nežiūrint visų Rusi
jos pastangų, atsilaikys iki pa
vakario. Ta proga iš neabejo
tinai tikrų šaltinių praneša, 
kad dabar kare su Rusija kai 
kuriuos suomių karo lėktuvus 
valdo vokiečių lakūnai, o rusai 
į juos šaudo vokiečių gaminto
mis anuotomis ir šoviniais.

Anglijoje dabar yra trys at
skiros krašto apsaugos dalys: 
kariuomenė, karo laivynas ir 
karo aviacija, kurios turi savas 
vadovybes, atskirai veikia, bet 
reikalui esant viena kitai pa
gelbsti. Tarp tų trijų vadovy
bių eina ginčai, kas turi pirma 
pradėti didžiausią puolimą 
prieš Vokietiją. Kituose ka
ruose kariuomenė ir karo lai
vynas nusinešdavo visus lau
rus. tačiau dabar karo aviaci
ja, kuri yra jauniausia ir am
bicingiausia dalis, teigia, kad 
jos eilė suduoti Vokietijai pir
mąjį smūgį. Kiti kitos nuo
monės. Kuri dalis laimės, grei
čiausia tik paaiškės ateinantį

ŠVENTOSIOS UOSTĄ GI
LINS IKI 35 PĖDŲ

ŠVENTOJI. — Būtinais ūki
niais sumetimais nusistatyta 
šventosios uostą pagilinti iki

NUVARGĘ, IŠBADĖJĘ IR NUGALĖTI RUSU KAREIV1A 
BĖGA IŠ SUOMIJOS; STALINO PULKAI JUOS SULAIKO

Pastebėtina, kad nuo 1870 
metų nei vienas popiežius ne
aplankė Italijos karaliaus. To
dėl šis apsilankymas ne tik 
Italijoje, bet ir kitur laikomas 
labai svarbiu reiškiniu.

Pranešama, kad po naujų 
metų Mussolinis oficialiai ap
lankys Popiežių Pijų XII.

SIOLO VILNIAUS UNIVER
SITETĄ VADINTI D.L.K.

GEDIMINO VARDU
KAUNAS. — Dr. Raulinai- 

tis “XX Amžiuje” šiūlo ligšiol 
lenkų vadintą Stepono Batoro 
vardu Vilniaus universitetą pa
vadinti Vilniaus įkūrėjo kara
liaus Gedimino universiteto 
vardu. Karaliaus Gedimino 
universitetas jau turi ir ben
dro pobūdžio įstatymą, kurs 
buvo paskelbtas dar 1918 me
tais dėl Vilniaus universiteto 
steigimo. Perkėlus atatinka
mas aukštąsias mokyklas iš ki
tų Lietuvos vietų ir kai ku
riuos fakultetus iš Vytauto Di. 
džiojo universiteto. Karaliaus 
Gedimino universitetas Vilniu
je galėtų turėti šiuos fakulte
tus: 1) Filosofijos. 2) Humani
tarinių mokslų. 3) Pedagogi
kos. 4) Prekybos. 5) Muzikos, 
6) Meno, 7) Miškininkystės, 
8) Veterinarijos, 9) Gamtos 
mokslų. “Vilniaus Balsas” 
lo universitetą pavadinti 
Basanavičiaus vardu.

Stato didelę modernią 
ligoninę

KAUNAS. — Lietuvos ka
riuomenės sanitorijos valdyba 
yra padariusi neįkainuojamą 
paslaugą suvargintųjų Vilniaus 
krašto gyventojų masėms, pa
siųsdama ten ištisus būrius su 
gydytojais, sanitarais ir slau
gėmis ir teikdama žmonėms 
nemokamą medicinos pagalbą. 
Grįžę gydytojai ir sanitarai 
pasakoja jaudinančių nuotykių 
iš savo patyrimų Vilniaus sri
ties kaimo gilumos.

Viena gailestingoji sesutė 
praneša, kad vilniečiai gyven
tojai ašarodami pasakojosi ne
bebuvę turėję medicinos pagal
bos nuo 1920 metų, tai yra nuo 
to laiko, kai čia tokią pagal
bą pirmąjį kartą teikė mūsų 
kariuomenes sanitariniai 
riai.

Gyventojai visą 19 metų 
vo be sveikatos pagalbos,
sanitarinių punktų nebuvo, o 
pas gydytoją eiti niekas netu
rėjo pinigų. Lenkų valdžia 
pataikavo tik dvarininkams, 
kaimiečius skriausdama ponų 
naudai. Lenkų valdžia temo
kėjusi iš žmonių mokesčius 
lupti.

Lietuvos sanitarų apsilinky- 
mą vilniečiai vadina stačiai 
Apvaizdos jiems siųsta malo
ne. Seneliai sakė, kad dabar

Įplaukti ir didieji jūriniai lai
vai. Gilinimo ’darbams per
kama didelė žemsemė, kuri ga
lėtų kasti jūros dugną.iki 11 
metrų ir iškasti apie 200 kū-

to perkamas vienas tvirtas vil
kikas ir 3 šalandos iškastoms 
žemėms šalin pag&benti.

TURKIJOJE ŽEMĖS DRE
BĖJIME ŽUVO 20,000 

ŽMONIŲ

bū-

bu-
nes

ANKARA, Turkija, gruo
džio 29 d. — Papildomomis ži
niomis pranešama, kad Tur
kijoje žemės, drebėjimo me
tu iš viso nukentėjo apie 60,- 
000 žmonių, kurių apie .20,000 
žuvo. Didelė dalis žuvusių už
mušti žemės drebėjimo metu, 
dalis jų sudegė gaisruose, ir 
prigėrė jūrų potvyniuose, kur 
rie užliejo pajūrio miestus. Be 
to, visu pajūriu siautė didelės 
vėsulois ir nepaprasti šalčiai, 
nuo kurių taip pat nukentėjo 
labai daug žmonių., Erzincan 
apylinkėje, sakoma, neliko nei 
vieno sveiko namo.

RADO KLEOPATROS 
RŪMUS

žinosią, kad jų vaikai bus 
žmonių, o nebe išnaudotojų 
valdomi. Vienas senelis gudas 
nuo Vilniaus Tilžės pareiškė, 
kad per savo ilgą gyvenimą jis 
tik du kartu iš uniformuotų 
žmonių girdėjęs švelnų žmo
nišką žodį, tai buvę 1920 me
tais, kada buvo atėjusi Lietu- r 
vos kariuomenė ir dabar.

ROMA, gruodžio 29 d. — 
Italijos archaeologai praneša, 
kad jie netoli Romos radę se
nus rūmus, jkurie ■ esą prieš 2,- 
000 metų buvo Romos ceza- 
riaus pastatyti Egipto karalie
nei Kleopatrai. - Rūmai rasti 
darant kasinėjimus Tiberio 
upės pakraščiuose.

AMERIKOS KARIUOMENE 
NEPASIRUOŠUSI

VILNIUJE ĮSIKORĖ DAUG 
LIETUVIŠKU PREKYBOS 

ĮMONIŲ
VILNIUS. — Čia jau įsikū

rė nemažas skaičius lietuviškų 
krautuvių, knygynų, kontorų, 
biurų, įmonių skyrių ir t.p. Vi
sų tokių krautuvių ir įstaigų 
langai gražiai išpuošti lietuviš
kais*'motyvais, iškabintos tai
syklingos lietuviškos iškabos ir 
viduj skoningai įrengta.

Vilniaus gatvėse yra įtaisy
ti radijo garsintuvai, prie ku
rių kas vakarą renkasi dideli 
pulkai gyventojų pasiklausyti 
pranešimų, žinių ir lietuviškos 
muzikos. Lietuvos Darbo Rū
mai Vilniuje steigia pirmąjį 
kultūros klubą.

Artimiausiu laiku į Vilnių iš
sikelia Kauno amatų mokykla.

WASH INGTON, gruodžio 
29 d. — Gen. George C. Mar
shall pareiškimu, Jungtinių 
Amerikos Valstybių kariuome
nė dabar tik 25% pasiruošusi 
moderniam karui. - Esą, kad 
pastatyti Amerikos kariuome
nę ant gero laipsnio, reikia 
daugybės naujų ginklų, mo
torizuotų ginklų, karo tankų 
ir kitų modernių ginklų. Nuro
doma, kad Amerikos kariuo
menė turi būti perorganizuo-

ANGLIJOS LIETUVIAI MI
NĖJO VILNIAUS AT

VADAVIMĄ

MUZIKŲ CENTRAS KELIA
SI I VILNIŲ

VILNIUS. — Lietuvių Mu
zikų Draugija savo centrą nu
tarė perkelti į Vilnių, kur atei
nantį birželio mėnesį žada su-1 
rengti pirmąją visuotiną dainų 
šventę. Draugijos pirmininką* 
Martinionis pareiškė įsitikini
mą, kad toj dainų šventėj ga-i 
lės susidaryti nemažiau 
18,000 žmonių jungtinis 
ras.

LONDON. — Londono lietu
vių kolonija gruodžio 3 d. mi
nėjo Vilniaus atvadavimą, į 
kurį prisirinko labai daug lie
tuvių. kiti atvažiavo net iš 
Manchesterio. Po prakalbų bu
vo priimta rezoliucija, sveiki
nant Lietuvos Respublikos Pre
zidentą. vyriausybę ir grįžu- 

, sius prie Lietuvos brolius vil
niečius. Vilniečiams šelpti su
rinkta daugiau kaip 400 litų.

SUSITARK SU VOKIETIJA 
DĖL DARBININKŲ

I

Hitlerio vietininkas. — Maršalas Hermann Goering, Vo
kietijos Aviacijos Ministras, kuri Hitleris, išvykdamas į 
rytų frontą, įvardino savo vietininku, jeigu jis žūtų kare.

MARŠALAS GOERINGAS SUSIPYKO SU 
VOKIETIJOS KANCLERIU HITLERIU

Vokietijos gyventojai norėtu, kad Goeringas būtu 
naujoju kancleriu

LONDON, gruodžio 29 d.— 
Žiniomis iš neutralinių valsty
bių, Vokietijos nacių vadovy
bėje jau nuo lapkričio 8 d. 
eina nesutikimai. Didžiausios 
svarbos laikomas Hitlerio ir 
Goeringo nesutikimas, dėl ku
rio Maršalas Goeringas net ap- 
apleido Berlyną ir išvyko į sa
vo medžioklės vilą netoli Schor 
fheide, kur jis ramiai gyvena. 
Sakoma, kad Goeringas su Hit
leriu susipyko lapkričio 24 d. 
Tą dieną kai Goeringas ėjo 
aplankyti Hitlerio nežinoma 
moteris įteikė Goeringui laiš
ką, kuriame prašė panaudoti 
savo įtaką į Hitlerį bent kiek 
sušvelninti maisto 
įstatymus.

Tuo tarpu visoje Vokietijoje, 
ypač po to kai pats Hitleris va
žiuodamas į Lenkijos karo fron 
tą paskelbė Goeringą savo pir
muoju vietininku, Goeringo 
populiarumą.* labai padidėjo ir 
daugumas norėtų, kad Goerin
gas būtų Vokietijos Kancle
riu.

NACIAI SAKO NUSKANDI 
NĘ 279 ĮVAIRIŲ VALSTY

BIŲ LAIVUS
BERLIN, gruodžio 29 d. — 

Nacių žiniomis, dabartiniame 
kare iš vifeo nuskandinta 279 
prekybiniai laivai, kurių dau
guma priklausė Anglijai ir 
Prancūzijai. Tuo tarpu An
glijos Admiralitetas praneša, 
kad kare iš viso nuskandinta 
205 prekybiniai laivai, kurių 
tarpe yra 22 vokiečių laivai.

SUOMIAI NORI SUSTIPRIN
TI SAVO KARO LAIVYNĄ

vartojimo

BALTIJOS VALSTYBĖS PREKIAUS SU VOKIETIJA IR SSSR
KAINAS. — Gaunama 

nių iš Anglijo*, kad anglų! 
f sviesto ir bekono rinkoje ne-’ 

mažai pasigendama lietuviškų 
produktų, kuriu dėl 
žasčiu toji menkai

Dabar einančios 
ropos geležinkelių 
cijo* nutarimų pas

W A S H INGTON. gruodžio 
29 čT.—Iš Suomijos į Ameriką 
atvyko suomių pulkinifikas P. 

į Zilliacus, kuris Amerikoje no
ri užpirkti Suomijai daug prieš 
lėktuvinių armotų, karo lėktu
vu ir daugybę galingiį mažų 

| jūrinių motorų mažiemp karo 
laivams. Nurodoma,

t šio pavasario Suomija nori žy- 
' miai sustiprinti savo karo lai- 
i vyną mažais ir labai greitais 
i torpediniais laivais, kurie sau
goja Suomijos pakraščius. 
Kiek tokių motorų Suomija

i nori pirkti čia, nepasakoma.

ad iki

2,000 ITALU ATVYKO I 
SUOMIJĄ

COPENHAGEN, Danija, 
gruodžio 29 d. — INS žinio
mis, specialių korespondentų ii 
niomis, Sovietų karo lėktuvai

dien pradėjo šaudyti iš kulko-

rie pristigę maisto ir amunici
jos nepatenkinti savo vadovy
be traukiasi iš Suomijos. Vie
nas danų korespondentas šian
dien telegrafu iš Suomijos pra
nešė, kad jis matęs, kaip So
vietų karo lėktuvai apšaudė 
besitraukiančią savo kariuo
menę. Taip pat pranešama, 
kad į Suomijos frontą pasku
bomis iš Leningrado pasiųsta 
apie 100,000 vadinamųjų NK 
VD kariuomenės dalinių, kurie 
yra ištikimiausi Stalino karei
viai, daugiausia sudaryti iš O 
GPU agentų. Tie Stalino išti-

fronteje atidarė kulkosvaidžiu 
ugnį į besitraukiančius rusų 
kareivius netoli Karelijos. į 
pietinį Suomijos fronto barą 
pasiųsta daugiau NKVD Stali
no kariuomenės dalinių tikslu 
sustiprinti pasipriešinimą suo
miams ir pakelti rusų kareivių 
moralę.

Suomių karo vadas Šiaurės 
fronte Gen. Kurt Wallenius 
praneša, kad iš vieno atimtę 
rusų karininko dienyno matyti.

ir karininkai labai nepatenkin
ti Suomijos užpuolimų. Rusų 
karininko dienyne aiškiai pa
žymėta, kad Rusijos liaudis ir 
kariuomenė priešinga karui su 
Suomija. *

Nutrūkus geležinkelio s.u 
siekimui tarp Leningrado 
Murmansko, rusų karinome 
ir civiliniai gyventojai liko 
maisto ir amunicijos. Nepa
prasti šalčiai ir sniego pūgos 
labai vargina Sovietų kariuo
menę šiaurėje. Ją dar dau
giau demoralizuoja suomių p 
šliūžininkų nuolatiniai užpu' 
dinėjimai.

Šiaurės bare vienoje viėtoje 
į sniegą suklimpo 25 Rusijos 
karo tankai, kurių įgulos arba 
sušalo, ar suomių paimti į ne-

Sakoma, kad visoje Rusiy > 
kariuomenėje Suomijos fro * 
te vis dažniau kyla nepasiten
kinimų savo vadovybe, kai kur 
kareiviai net atvirai sukyla 
prieš vadovybę ir atsisako ka 
riauti su suomiais.

Žiniomis iš Maskvos, ryšium

joje ir neramaumais, Sovietų 
vyriausybė paskelbė griežta 
cenzūrą visame krašte. Tl’*> 
tarpu Stalino įsakymu pake* 
ta rusu kariuomenės vadovyh 
Suomijos fronte ir Leningra 
apygardoje. Vietoje buvusio

KAUNAS. — {vykusioj Vo
kietija* Baltijos geležinkelių 
konferencijoj Kaune nutarta 
dėl Lietuvos darbininkų vežio
jimo iš Kretingos į Klaipėdos
laisvojo uosto zoną, dėl atida- dėties 
rymo naujas tiesioginio gele-1 
žinkeliais susisiekimo krypties 
iš Vilniaus per Turmantą Žem- 
galę ir dėl tiesioginio keleivių, 
bagažo ir pašto susisiekimo 
tarp Vokietijos ir Baltijos vals
tybių.

kuris laikomas vienas iš geriau
sių Rusijos kariuomenės vadu 
ir kuris pora kartų yra pasižy
mėjęs Tolimuose Rytuos* ko
vose su japonais.

Vėliausiomis žiniomis. Sun* 
mijos kariuomenė p<rv.<n 
Rusijos teritoriją trijuose F 
ruošė. Viena suomių grand 
nė žygiuoja į Kandalnk^ 
kitos dvi iš Lieksa Murmur 
geležir.kelio linijos linku

LONDON, gruodžio 29 d.— 
Vakar j Suomijos uostą Tor
nio atvvko transportas su' 2,- 
000 italų savanorių, kurie So

tinama. kad ateityje turės žy-j ri įstoti j Suomijos kariuoit>e- 
miai padidėti per Lietuva tran
zitas iš Sov. Sąjungos i Vokie
tiją ir atgal. Taip pat tvirti-! 
narna, kad dė pakitėjusios pa- 

Baltijojo, šių kraštų 
prekyba ateityje labiausiai pa
gyvės su Vokietija ir Sovietų i 
Sąjunga, kuri atsistosianti pre
kių mainų atžvilgiu su Raiti-j 
ja* valstybėmis jei ne greta su atvyko traukinys su švedų sa- J yra viso 19,593 radio abon 
Vokietija, tai pirmoj vietoj pO-Į vanoriais ir Raudonoj 
Vokietijos.

ne ir karo aviaciją ir karianti 
prieš Rusiją. Sakoma, kad Jė 
Italijos tokių savanorių atvyks
ta daugiau. Tuo tarpu iš Nor
vegija* pranešama, kad Suo
mija negaus jokios tiesioginėj 
karinės pagalbos iš Norvegių

VHniujt 19,593 radijo 
abonentai

VILNIUS. — Vilniuje daba"

I žiaus ambulansais.
Jtai. iš kurių 11.613 detek 
tiių ir 7,920 lempinių.
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PRENUMERATA
Brooklyne ir už*ieniuo*e:
Metami _______________________
Pusei metų _______________
Trim* mėnesiam* __________
Vienam mėn. ____________

Jungtinėse Valstybėse ir Kanadoje:
Metams ____________________ $5.00
Pusei metų _______________  $2.75
Tnms mėnesiams ___________ $1.65

I Vuium mėn._______________  $0.75

$7.00
$3.75
$2.00
$0.90

NEŽINOMA RAUDONOSIOS ARMIJOS 
VADOVYBĖ

GENERALINIO LIETUVOS KONSULO NEW 
YORKE AUKŲ PAKVITAVIMAS NR. 20

Vilniaus reikalams s.

Tumašauskas, J. Kapochunas,
J. Keslerienė, A. Yuga, B. A. 
Tumavičius, P. Gaidelis, L. 
Gaidelienė, J. Versaękaš, A.
K. Neviackas, E. Baužienė, 
mok. I. Yurenaitė, inž. B. Va
siliauskas. Po 50 centų: K. 
Adamkevičiūs, J. G. Petraus
kas, B. Valatkaitė, A. Waliac- 
kas, v. Goniprow, T. Grevis, 
J. Jonushonis, F. Cofsky, M. 
Shergalis. Po 25c.: Mrs. J. 
Styles, A. Jasionis, J. Sklupas, 
B. Shergaliutė, M. Valatkienė, 
J. Komandulis, A. Gasson, J. 
T)ixqn. Smulkių $2.50.

VVS Skyrius, Baltimore, 
Md., surinko, prisiuntė adv. 
Nadas Rastenis $134.88. Auko
jo: DLK Kęstučio D-ja $50, 
Moterų Piliečiu Klub. $20, M. 
Jurkšaitė $1, A. Kurelaitis 50 
centų, per juodu aukojo po 
$1: J. Dumša, A. Mikalajūnas, 
adv. T. Grajauskas, K. Ku- 
čauskas, Jr., A. Jovaiša, A.

kevičienė, L. Vaškevičius, 
Kazlauskas, S. Muznik, J. Mi-

I sevičius, F. Zachareviėius, S. 
Kavaliauskienė, M. Dautartie
nė, S. Skarubsas, B. Selkaitie- 
nė, A. Buinevičius, K. Urbana
vičius, B. Markūnienė.. Po 50 
centų aukojo: A. Zuzienė, A. 
Jakaitienė, A. Baltaduonytė, J. 
Cedronas, A. Dapkevičienė, V. 
Brazauskienė, J. Jakaitis, M. 
Buzanskis, M. Barščiauskas, U. 
Misevičienė.

•XA. Apšegienė, Auburn, Me., 
prisiuntė surinktas aukas $6.80 j

C h as. W. Wasilius, Hilldale 
-Plains vii Ie>_ Pa. $11.30.

Kanados Lietuvių Sąjunga, 
per A. Sakalą, Montreal, Ka
nada $14.00.

VVS Skyriaus New Britain, 
Con.., surinkta Vilniaus atga
vimo minėjime (prisiuntė J. 
Petkevičius 
aukojo: 
Juknelis, 
Pilkionis 
Turskis, J. Aleksonis, B. Ta
mošaitis, Iz. Rulis, J. šopys, 
J. Draučikas, K. Savickienė,

Niekas nežino, kas vadovau
ja Rusijos raudonijai armijai 
Suomijos užpuolimo kampani- 

| joj. Tiesa, kelios dienos at
gal Maskvos pranešimais buvo 
suminėtas gen. K. A. Merckov, 
kaipo Leningrado karinio aps- 
kirčio komanduoto jas. Gandai 
skelbė, kad šis raudonosios ar
mijos generolas pašalintas iš 
vietos, bet, rodos, tie gandai 
nepasitvirtino.

Kiti raudonosios armijos va
dai kare prieš Suomiją niekam 
nežinomi. Greičiausiai raudo
noji armija neturi tinkamų va
dų. Jai vadovauja prievarta 
pasiųsti karininkai, kurie poli
tiškų komisarų valdomi savos 
iniciatyvos pareikšti negali.

Atsižvelgiant į netolimą pra
eitį, kuomet sušaudyta visa ei
lė gabiausių raudonosios armi
jos generolų vien už tai, kad 
jie pasirodė gabios iniciatyvos 
vadais, šiandien jokis raudo
nosios armijos karininkas ne
drįsta pasirodyti su savo gabu-! 
mais ir kariška iniciatyva. | 
Kiekvienas stengiasi atlikti tik' 
tas pareigas, kurias jiems nu
rodo politiškieji Stalino komi
sarai. O politiški komisarai 
apie kariškus reikalus nenusi
mano tiek, kiek tam tikras su
tvėrimas apie astronomiją.

Tokios rūšies diktatoriai, 
kaip Rusijos Juozas Stalinas, 
negali pakęsti ir toleruoti jo
kio garsėjančio savo gabumais 
ir populiariškumu asmens. Juo 
labiau tokis diktatorius negali 
toleruoti gabaus ir kariuome
nėje populiaraus vado. Tik dėl 
to keliasdešimt raudonosios ar
mijos generolų, tarpe jų ir du 
lietuviai, sušaudyti. Jie buvo 
apkaltinti už bandymą išduo
ti Rusijos revoliuciją Vokieti
jos nacizmui. Ant kiek tokis

kaltinimas buvo demagoginis, 
paliudija pats Rusijos dikta
torius Stalinas, išdavęs tą pa
čią Rusijos revoliuciją tam pa
čiam Vokietijos nacizmui.

Taigi išrodo, kad Rusijos 
raudonoji armija neturi ir ne
turės tinkamų vadų, nes jokis 
karininkas nenori pasižymėti 
karo veiksmuose ir pagarsėti 
Sovietu valstybėje. Kiekvienas 
žino, kad už tai ir jį laukia 
tas pats likimas, kokis ištiko 
visus kitus gabesnius ir popu- 
liariškesnius raudonosios armi
jos vadus.

Jei šitos išvados yra pilnai 
teisingos, tai nereikia stebėtis 
nei raudonosios armijos nenu- 
jėgumu kariauti prieš mažutės 
Suomijos nedidelę armiją. Kad 
ir didžiausia kariuomenė be 
tinkamų vadų palieka bejėgė 
net prieš mažą, tvarkingą ir 
gabiai vadovaujamą kariuome
nę. Išrodo, tokioje padėtyje 
šiandien yra milžiniška Rusi
jos raudonoji armija. Negali
ma surastt jokių kitų motyvų 
pateisinimui jos nenujėgumo 
kare prieš Suomiją.

Akyvaizdoje to viso, reikia ■ 
manyti, kad bus teisingi ir tie i 
pranešimai, kurie teigė, kad 
Maskva šaukėsi Vokietijos pa
galbos prieš Suomius. Tie pra
nešimai skelbia, kad Maskva 
prašiusi Vokietijos pagalbos 
kariškais laivais ir karininkais. 
Laivai sovietams reikalingi pil
nai užblokaduoti Suomiją Bal
tijos jūroje, o karininkai rei
kalingi raudonajai armijai va
dovauti puolimuose Suomijos. 
Jei šios žinios teisingos, tai pa
ti Maskva pripažįsta, kad rau
donoji armija neturi tinkamų 
vadų ir todėl šaukiasi Vokieti
jos karininkų pagalbos.

Komunisto Brolis.
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Pr.
M.

J. Lekys, žymus veikėjas ir bu
vusio jaunimo ratelio steigėjas. 
Kalbėjo p. Stukienė, žmona fo
tografo p. Stuko.
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©

© 
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>

© 
©

mas paskelbs suvažiavimo proto! | ir veikėjų sudarytoji va
dovybė tuojaus po Naujų Metų iJjirbs planus tautinės veiklos

per Lietuvos garbės X
p. A. O. Šalną, f

Lietuvos generally
j. Budriui. New Y<

Antanas,

$33.27. Po $1.00 
Gerdauskas, J. 
Paliučionis, A.

r. Marteckis, M.

________________________ Visai* reikalai* adresuokite:
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!tografo p. Stuko. Dainavo!^ 
virš išvardintos mergelės kele-! S
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KOLONIJŲ VEIKĖJAI LAUKIA VADOVYBĖS 
TAUTINĖJE VEIKLOJE

^^Tautinės visuomenės veikėjų suvažiavimas, įvykęs gruo
džio 10 d. sujudino kolonijų veikėjus ir paskatino gyviau susi
domėti tautinės veiklos pagyvinimu ir plėtimu. Kelių kolo
nijų veikėjai, kurios neturėjo atstovybės minėtame suvažiavime, 
kreipėsi į VIENYBES redakciją prašydami nurodyti, kokius 
planus patiekė suvažiavimo sudaryta vadovybė bendrinti ir 
uiprinti tautinei veiklai.

Kiek kolonijų veikėjai susidomėję tautinės veiklos stiprini
mu, aiškiai parodo vienos kolonijos veikėjo sekantis pareiški
mas:

“.Va, ir kaip ten, gerbiamieji, su gruodžio 10 d. suvažia
vimo nutarimais? Buvo pranešta VIENYBĖJE, kad suvažia
vimas buvęs pilnai sėkmingas. Suvažiavimo aprašymą skaity
dami džiaugėmės, kad daug geru dalykų nutarta iir apkalbėta 
V'sa eilė svarbių mūsų tautos ir Amerikos lietuvių išeivijos rei
kimų. Tad susimildami nepadarykite ir su šiuo suvažiavimu 
Taip, kad Viskas pasiliktų tik ant pcpieros. Juk su daugeliu 
mūsų suvažiavimų būdavo taip: suvažiavom, pasitarėm, par
važiavom namo ir . . , ir viską užmiršom.. .

Privalėtu VIENYBĖ ir kiti tautiški laikraščiai šio su
važiavimo nutarimus kelti ir diskusuoti savo skiltyse, kad He 
kiekvienam lietuviui brangūs nutarimai virstų svarbiausiais 
dienos klausimais. .Ši svarbu reikalą atidėlioti ir koloniu vei
kėjų susidomėjimą tautinės veiklos stiprinimu ir plėtimu atšal- 
dinti būtų nusidėjimas. Todėl suvažiavimo sudarytoji vado
vybė privalo neatidėliojant imtis darbo ir pateikti kolonijoms 
planus tautinės veiklos pagyvinimui ir sustiprinimui".

Vadinasi, kolonijų veikėjai laukia ir tikisi iniciatyvos ir 
planų veikimui is centrų vadovybės. Labai džiuginantis apsi
reiškimas, kad kolonijų veikėjai visu rimtumu susidomėję tau
tinės visuomenės veikla.

Kas liečiasi ■ gruodžio 10 d. veikėjų suvažiavimo išrink
to komiteto veiklos, tai šia proga galima pasakyti tik tiek, kad 
didžiųjų švenčių laikotarpis sutrukdė komitetui darbą. O kol 
veikėjų suvažiavimo sudaryta vadovybė nepatiekė aiškių ir kon
krečių planų tautinei veiklai, tai ir mūsų spaudai tuo reikalu 
rašyti nepatogu. Tiesa, negerai, kad tam tikros aplinkybės 
sutrukdė paskelbimą spaudoje minėto suvažiavimo protokolo 
ir visų nutarimų. Nors svarbiausi nutarimai rezoliucijų for
moje jau tilpo spaudoje, bet būtų geriau, jei ir visas suvažiavi- SO. BOSTON. Mass.—Lie

tuvos Jaunimo Ratelis So. Bos
tone gruodžio 10 d. buvo su- 
ruošęs metinę labdaringą vaka
rienę Liet. Pil. salėje prie E

bendrinimui, stiprinimui ir plerimj rytinėse valstybėse ir pa- ir Silver gatvės. So. Bostone, 
skelbs visų kolonijų žiniai. Svarb'^tsias tas faktas, kad kolo- Šioj vakarienėj buvo atžymėta 
nijų veikėjai pasiryžę veikti ir laf ;ia’jįgjių .bei iniciatyvos iš T T - 1 1 ■'
sudarytos vadovybės. Tokiu aT- reiškimu*' tenka tik pasi-

L . *. J. 1

L. J. R. metinė sukaktis.
Vakarienė prasidėjo 6 v. v. 

Lietuvių vidurinėje salėje buvo 
susirinkę virš 150 asmenų. Šei- 
mininkės-patarnautojos ir sta
lai buvo papuošti gyvomis ge

Jokimas.
Taurų klubas, Scianton, Pa., 

per W. A. Meškūną $25.00.
John Anumas, Brooklyn, N. 

Y. $20.00.
VVS Montrealo Skyrius, 

per A. Sakalą $51.00.
Lietuvių Ukėsų Gedimino 

Klubas. Haverhill, Mass., per 
S. Dzingeliavičių $25.00.

Iš E. White Plains, N. Y., 
gauta per S. Dailidėną $30.00. 
Aukojo: SLA 309 kuopa $21.- 
50, S. ir M. Dailidėnai $5.00, 
P. Mažeikai $2.00. P. Dailidė- 
nas $1.00, K. Dailidėnas $1.00.

Amalgamated Clothing Wor
kers of America, local No. 218, 
Baltimore, Maryland, per Al 
Zablaske $50.00.

Ignas Budreckis, Elizabeth, I

Bayonne, N. J., masinėse 
prakalbose lapkričio 19 d. su
rinkta, prisiuntė Vincas Brun
za $82.00. Prakalbas surengė 
ALP Klubas ir šv. P. ir P.d- 
tė. Aukojo: Liet. Ukėsų Kl. 
$10, LDS 26 kuopa $5. Po 
$2: Lit. D-jos 212 kuopa, kun. 
Stonis, M. Panelis, A. Tumosa,

Vanagas, V. Brunza, S. Radu
sis, F. Ralienė, Z. Liutkienė, J. 
Čiurinskienė, F. Kolantienė, J. 
Biliūnienė, M. Vaivadienė, R. 
Zableckienė, O. Grikstienė, F. 
Tarosas, A. Bichusa, J. Siunč
iąs, J. čepiskas, J. Navickas, 
K. Maziliauskas, J. Sonkus, P. 
Janiūnas, J. Maceika, S. Stun-

pavičienė, Juočienė, P. Dum
čienė, P. Grajauskienė. K. 
Gailiūnienė. Smulkių aukų $1. 
VVS Skyriaus susirinkime lap
kričio 12 d. aukojo: K. Stui- 
kis, Laisvės Paskolos bonu 
$25, M. Jurkšaitė $5. V. ir P. 
Velžiai $2. Po $1: Br. Alekna
vičius. K. Matuliauskas, S. Le-

guris, Mrs. Stungurienė, Ribin- j vanavičius, V. Lukaševičius, V. 
skas, K. čiurlis, J. Urbonas,' Bielis T. M ' ’• 1 ■ -
šerkšnis, J-; Rutkauskas, Kup- Janužis, V. Pledą 
čionis, J. Lubinskas, P. Kli- Milunaičiai.
mas, D. Guopsza, Madišaus- 
kas, J. Mockevičius, J. Radze- 

į vičius, J. Zaleckas, J. Kolanta,1 
; Paulauskienė, A. Marcinkus.' 
, Smulkių aukų $19.

, Sandaros 33 kuopos, Nor- 
N. Y., 40 metų sukaktuvių mi- wood, Mass., 25 metų sukaktu- 
nėjime surinkta ir prisiuntė K. I vių minėjime surinkta, prisiun-
Kavaliauskas $33.45 Po $1.00 
aukojo: Fr. Lakasevičius, J. 
Kscenaitis, A. Stankevičius, P. 
Borisas, M. Gaigalienė. M. Ja
sevičienė. E. Melenienė, K. Ka
valiauskas, E. Baltaduonienė. 
J. Zutkis, J. Rysevičius, J. Ur
bonas, K. Melenas, M. Gryga- 
rienė, F. Markevičius, V. Aba-I

J. M. ’Ijumavičienė $36. Po 
aukojo: J. M. Tumavičienė, 
Yurkeliunas, Br. Pečiulis, 
Mickūnas, G. Kruopas, J. 

Arlauskas, O. Kavaliauskienė, 
Ed. Tumavičius, P. Yankus. St. 
Vasiliauskas, A. J. Namaksy, 
J. M. Pečiulis, S. Naudžiūnas, 
P. Yokubėnas, C. Vileišis, A.

Matuliauskienė, A. 
J. ir M. 

Ručinskienė, 
K. Domininkaitienė, P. Jaras, 
K. B. Kučauskas, K. Juraitie- 
nė, M. Bulotienė, D. Galinaitie- 
nė, K. Jarienė, A. Kilkis, J. 
Galinaitis, E. Dikinienė, J. Mi
kalauskas/ Po 50c.: A. Nemu- 
ra. M. Rutkus, P. Sinusas, F. 
Rutkus, K. Jenkins, Valinskas, 
Smulkiu auku S7.05. Viso $63.- 
05, rengimo išlaidų $9.17, 
lieka $53.88.

Am. Lietuviu Tautininku KL 
Brooklyn, N. Y., per J. Narvy
dą $50.

Juozas Kripaitis, Ann Ar
bor, Mich. $5.

(Bus daugiau)

S 
©

šio 1 d., 1940 m., iei- ■ *■ 
iia gallon naujas /statymas lie
čiąs maisto, gyduolių ir kosme
tikų “leibelius”. Jis reikalau
ja, kad ant pakelio, dėžės ar 
/-rinkos paaiškinime būtų aiž

ia ir neklaidinančia kalba pa
žymėta pilna jame telpanti 
; odukto sudėtis. Pavyzdžiui, 
ant kečepo bonkog paaiškini
me nepakaks pažymėt tik tiek, 
Ii “catsup”, bet reikės sužy
mėti visą to produkto sudėtį, 
aiaž daug sekančiai: tomaitės,

Tirai, cibuliai ir 1.1., viskas, 
tik tame mišinyje, vadina

mi “catsup” randasi. Ir to 
r negana. Jei tas kečepas 
čiarytas ne iš visų tomeičių. 
t tik iš tomeičių žievių ir lie- 
nų, kurios lieka tomeičių 
/stirną ištraukus, tai ir tas 

taktas turės būti ant “leibe 
"jo” aiškiai pažymėtas. Taip 
kad pirkėjas galėtų aiškiai su- 
yasti, iš kokių daiktų ir ko- 
y 3 • gerumo arba rūšies tų 
j *fktų tas produktas padary- 
4 w.

. Tacfetfs pilnos formules, tai 
yrčį kokia dalis tam tikrų prie
skoniui: pipirų, cibulių, krapų 
ir Lt. nereikės pažymėti. Tuo 
apsaugojama patentų teisės ir 
prekyliojp ženklai bei vardai.

Dėltį su pradžia 1940 me
tų pirkdami maisto, vaistų ir 
kosmetikų gaminius, žiūrėkit 
ant “l&belių” ir kokių elemen
tų tie gaminiai padaryti. Iš jų 
galėsiu spręst: jų gerumą, rū
šį ir vertę. Ne visi gaminiai 
pigiau' atsieina, kurie yra pi
gesni. Dažirni būna, kad bran
giausią* tos rūšies gaminys at
sieina'pigiausiai. arba daugiau 
maistu vertės gauni už lygią 
suma./

Šiojistitymo tikslas kaip tik 
ir yii apsaugoti visuomenę; 
nuo įperdidelio išnaudojimo ir; 
apgaudinėjimo. Tuo įstatymu 
džiatigiasi ne tik koetumieriai, 
bet }ir teisingi gamintojai bei '

L. J. Ratelio pirm. K- Me- 
reskevičius atidarė vakarą. Pus
valandžiui praėjus ir dalyviams 
pasistiprinus prasidėjo progra
mas. Pirm. K. Mcreškevičius 
pasakė Įžanginę išsamią kalbą. 
Toliau vakarienės vedėju pa
kvietė R. Matjošką. Vakarie- 
nės-programos vedėjas A. Mat- 
joška • pasveikino susirinkusius 
iir jų tarpe buvusius pirmiaus 
ratelio steigėjus, narius ir da
bartinius žymius veikėjus. Pro
gramos vedėjas perstatė iš ei
lės šiuos kalbėtojus: P. Jankų. 
SLA Sandaros pirmo apskr. I 
pirm., žymi veikėja p. Tuma-1 
vičienė. veikėją ir SLA iždo 
blobėją p. St. Mockų. Padai
navo sutartinai šios mergaitės: 
P. Miliauskaitė, sesutės A. ir B. 
Vaičiolionytės. P. Žitkevičiūtė 
ir sesutės O. ir K. Pasausytės. 
Visos yra L. J. R. narės. Kalbą 
Vilniaus
Matjoška. Po pastarosios kal
bos buvo aukų rinkimas, ku
rios paaiškės vėliau. Toliau

; kalbėjo iš eilės S. Jakubauskas. 
. Sandaros 7 kuopos pirm., P. 
i Greivis, Liet. Pil Klubo pirm..dintu kiekiu 

iieužtr 
prod

taminų 
Fuprantan 
dūktas 
jų ingr<d’ 
vyzdžiui, 
druMkriw, t 
ten būti a

Tačiau sukčiai ir mekleriai, 
ypitingai tie. kurie sakosi, kad 
ji*5 parduoda pigiau, nei jiem* 

a su pad i-, kaštuoja, tai tikrai nesidžiau- 
la Mat, toks konkretus ir pil- 

gaminių kokybės sužymė- 
bnas duoda geresnę progą 
irkėjui pa ž i nd jų vertę. Iki 
kri visai aklai teko atsidėti 
nt pardavėjo ar gamintojo 

žodžio.
Pereinamasis laikotarpis bu> 

nuo sau00 1 d. iki liepos 1 d., 
aes tuo iaikotarpiu jau išleis
ti rinkon gaminiai su senais 
paaiškinimais (leibeliaia) jau

ų maistam j g, 
kad tame ’ rį 

vitaminų ' J 
bet tu-1

ir tų vi-;
>at ai Akis i, 

Jei pro-’

rifai
tymėt

bus išparduoti.
Tuo žingsniu Amerika eina 

Europos šalių keliu prie pas
tovumo prekyboj ir pramonėj, 
kur prekyba ir pramonė yra 
gyvenimo karjėra, o ne prie
monė staiga pralobti. Tai svei
ka ekonominė reforma, nors 
nežadanti stebuklų.

D. Klinga.

tą dainelių. Visi virš minėti 
kalbėtojai pasakė karštas patri- 
jotines kalbas. Taipgi išreiškė 
visi savo džiaugsmus L. J. R. 
klestėjimo ir linkėjo rateliui iš
augti į milžinišką ir pastovią 
lietuvybės židinio organizaciją.

Einant prie pabaigos negali
ma praeiti nepaminėjus mūsų 
darbščių šeimininkių ir padavė
jų. tai buvo sekančios: šeimi
ninkės p. Apšiegienč. p. Kruo- 
pienč. p. Stankienė. p. Sangai- 
lienė (ypatinga specialystė py- 
ragų-pyragaičių kepėja, kuri ir 
šį kartą daug pasidarbavo pa
kepdama skanių pyragų mūsų 
vakarienėj.) ir p. Patkauskienė. 
Visi ir visos kiti patarnauto
jai buvo mūsų ratelio nariai 
kurių pavardžių dėl stokos vie- 
tos ir neminėsiu.

Programos vedėjas A. Meti- 
joška. L. J. R. vardu išreiškė 
giliausią padėką visiems: kal
bėtojams. aukotojams, progra
mos pildytojams, visiems dar- 
bininkams-kčms ir visiems at
silankiusiems. Dar kartą te
būna nuoširdus dėkui. Po va
karienės buvo tautiniai žaislai 
ir šokiai.

Laike vakarienės publika už
silaikė pavyzdingai. Pabaigoje 
pradėjo nerimauti, kai papra-1 
štai pabaigoje visi yra links- I 
moj nuotaikoj ir pradeda kas 
savo programą. Daugiau bro
liai kantrumo, o viskas ir vi
suomet išeis ir bus gerai.

Aukų viso surinkta $75.50.
Lietuvos Jaunimo Ratelis, 

viso labo skiria broliams vil
niečiams $100. L. J. R. pirm. 
K. Mcreškevičius ir sekr. A. 
Matijoška minėtas aukas iš-; 
siuntė: 
konsulą 
Bostone, 
konsului

v
i
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Specialus Puslapi*
Phila-jos Lietuvių Reikalams 
1939 metai Gruodžio 29 diena PHILADELPHI JOS LIETI

“KAS TAI YRA TAUTA”
(Tęsinys)

Rumunijoje taip pat iš 
15-kos milijonų gyventojų ru
munų yra apie 10'milijonų, 
apie pusantro milijono vengrų, 
apie milijonas ukrainiečių, ir 
dar pustrečio milijono kitokių 
tautų (vokiečių, bulgarų, žy- 

Lenkijoje iš 34dų ir kitų).
milijonu gyventojų yra 22 mi
lijoną’ lenkų. 6 milijonai ukrai 
niečių, netoli 2 milijonai gudų, 
4 milijonai kitokių tautų (lie
tuvių, vokiečių, žydų, čekų ir 
kitų). Tiesa, visos šios vals
tybės neseniai ir dirbtinai su
darytos iš keleto tautu daliu, 
bet jos siekia tose savo terito
rijose padaryti vienas tautas.

padarė kardinalę klaidą, ku
rios norėjo savo ir nesavo te
ritorijose padaryti iš kitų sau 
“vieną tautą”, šiandien pačios 
žlugo. P. L. Ž. Red.).

Yra. tačiau, ir seniau 
darytų valstybių 
nėra tik 1 
Rusija, 
120 tautu

tinkamai apibūdina “kultūrą” 
prošepanų — P. L. Ž. Red.), o 
švelnūs, mandagūs, atydūs, su
situri, atsargūs, prieinami, ma
lonūs, pakantrūs, plataus gal
vojimo, patraukia Į save kitus. 
Juo daugiau tokių žmonių tau
toje, juo ji visiems yra meiles
nė, juo labiau j ją kitų tautų 
žmonės linksta. Tauta savo gė
rybe, tai yra, aukšta kultūra, 
gali daug sau laimėti. Ūkiška 
žmogaus būklė vadinama kar
tais “žemu materializmu”, bet 
ta būklė labai daug reikšmės 
turi šiais laikais patraukti ar 
atstumti žmogų į tą ar kitą 
tautą. Suprantama yra, kad 
tauta, kurios kiekvieno nario 
ūkiška būklė yra geresnė, grei
čiau Į save patraukia, negu 
tauta, kurios žmonės skursta.

KLAIDINGAI 
ĮKAINAVO

Švento Miško miesto, vedu
si viena aktorka, labai aukštai 
įvertino ženatve. "Ženatvė —

ZUOi 
ters 
laiko

dama

os tautos namai, 
jzdžiui, yra per 
tautelių namai:

ečiu. bak4. •

andai užu

MIOS 543 No. 12th St.» 
Philadelphia, —- Pennsylvania.

į vų aliejaus patenkinimui mui- 
’ lu visų gyventojų. Toliaus, ši 
į šalis išdirba 8,000 svarų sieros 
i Į vieną minutę per dieną ir 
; naktį.

Belgija 
rie liej 
ir t.t. T 
m ė tau

i

nepnsipazj 
nuo amžių

nų ir f lamu 
i vieną 
šalies.

belgu tauta

i

sekančio ■ laiko vyrą nuo kitų moterų.
• kas vyrui labai j sveikatą iš- 

Philadel- eina“.
14, 1939. Vieną skaisčią vasaros dieną

Lopšaitis, 634 Washington Av., 
Burlington, N. J. $2. Viso $20, 
kurie rinkėjo likos pasiųsti p. 
J. Budriui, Lietuvos Genera- 
iiam Konsului, New Yorke, 
gruodžio 11d.

Už Šias aukas gerb. Konsu
las p. Kaz Dryžai, pripažinus sako ji—“prilaiko ir visai su 
jų gavimą pasiuntė 
turinio laišką:

Gerb. K. Dryža, 
phia. Pa. Gruodžio
Gerb. Tamsta: Tamstos laišką, jos vyras pasiima savo aktorka 
drauge su perlaida $20 gavau, 
ši'šrdingai dėkoju Jums už pa
ramą vliniečiams. Prašau per
duoti mano padėką kitiems au
kotojams.

Su pagarba,
Jonas Budrys,
Generalis Konsulas.

Kitas padėkos laiškas tam 
pačiam darbuotojui, paplatinus 

Lietuvos

žmona ir mažamete duktė į 
didžiulę krautuvę, visokių 
brangių aprėdalų joms papirk
ti.

Kuomet žmona aktorka pa
sileido po krautuvę rinktis ap
rėdalų ir kitų niekniekių, jos 
vyras palikęs prie vieno kante- 
rio su duktere labai užimančiai 
užsikalbėjo su jauna gražia

šias e 
te p<i:

mm u

i vieną mi 
00 svaru žu

i. Į Remkite tuos, kurie remia 
iūsu laikrašti

LIETUVIŠKA KEPYKLA
būti sveikas ir drūtas, valgyk tikrą lietuvišką 
piragus, pagamintus iš tikrų rugių ir. kviečių

Pirk asmeniškai, užsakyk į krautuvę ar namus

Mrs. Antanina Merkelis
L TH 2 ND STREET, PHILADELPHIA, PA.

SS

Prieš nepriklausomybės me
tais mes smerkėme kiekvieną 
savo krašto, kilmės ir kalbos 
žmogų, kuris dėl tarnybos 
vimo, dėl geresnės' vietos, 
didesnių progų ir karjerų 
imdavo stačiatikiu tikyba,* 4. V *. 7

f

metams,

Kaz. Drvžai, Phila-V '

Pa.
Tamsta: Atleiskite

apsileidimą — pavė-

kaip, pa
čiai, kad ir 
via is, bet

— ■» -V’musų krns- 
i priklauso

mūsų tautai, ne svetimai, ar to 
jos nori, ar ne.

Kalba. kraujas, šalis yra la
bai svarbūs tautu atsiradimo 
veiksniai, bei ne vieninteliai. 
Mes žinome ir išimčių, kai tie 
veiksniai ir neveikia tautu. 
Y ra dar ir kitų veiksnių, kurie 
taip pat- stipriai veikia tautų 
susidarymą ir paskutiniais lai
kais net labiau, negu- trys sa

ve iksniai. Tiemai

ga- 
dėl 
pri- 
ru- 

su kalbą, vesdavo ruses ir virs
davo rusu, kaip lygiai kad 
smerkėme tuos mūsiškius, ku
rie dėl krintančių nuo dvari
ninkų stalo trupinių ir dėl jų 
malonės Įsileisti bent valandė
lę Į savo tarpą lenkėjo, arba 
dėl tokių pat priežasčių vokie
tėje. šiandien mes tokiu pat 
griežtumu smerkiame ameriko- 
nėjančius, brazilėjančius, ar- 
gentinėjančius, anglėjančius ir 
kitaip ištautėjančius savo tau
tos žmones. Bet tai yra faktas, 
kad jie vis tie'k ištautėja, ar 
mes juos-smerkiame ar ne, ar 
mums patinka ar ne, ar mes 
priešinamės tam ar ne. Tuos 
mūsų tautiečius apsvaigina, vi
lioja materialinė gerovė, ku
rios tos šalys jiems teikia, tų 
šalių progos jų gyvenimo bū- 

■ das, jų mintys ir galvosena, 
kuriose jie ten gyvena. Žino
ma. tai mes galima vadinti 
žema, negražu, nedora, kad

! kaip sako mūsų Kudirka, “dėl 
an^> Į aukso, ar skanaus valgio šauks 
^'" ’ito”, parduoda savo šalį, pame-

Lietuvos Ženklelių
Paviliono palaikymui Pasauli
nėj Parodoj kitiems
p. Kaz Dryžai rašoma sekantis 
laiškas:

Ponui 
delphia,

Gerb. 
man už
luotą atsakymą Į jūsų laišką.

Aplaikiau jūsų prisiųstus pi
nigus, sumoje S20, už ženkle
lius, ir tuo pačiu laiku perda
viau Tamstos prašymą progra- 
mo knygelių komisijos namui, 
p. Laučkai.

Labai ačiū už Tamstos to
kią malonią kooperaciją. Ko
mitetas yra jum dėkingas už 
pagalbą. Su gilia pagarba, 
World’s Fair Lith. Day Com. 
Inž P. M. Barzdauskas, Ižd.

KONCERTAS IR
PRAKALBOS

Skaitant
iš antro pasaulinio karo E'drb- 
poje, nei jokiu būdu skaityto
jas negali žinoti, kaip dalykai 
tikrai einasi tenai. Kiekviena 
žinia beveik prieštarauja kitai. 
Jų ir matematikas Ein 
negalėtų apskaičiuoti.

Paimkim pranešimus iš E u-j 
ropos karo pirmom 
gruodžio mėnesio.
dienos žinios 
skamba:

Rusija gelbsti 
kad ši sumuštu 
Prancūziją. Vokietija gelbsti 
Suomiją, idant ši sumuštų Ru
siją. Italija, sąjungininkė Vo
kietijos padeda Anglij 
ši pagelbėtų Rumunija

1

demo ? 
ir fa

po

Phihdelphijos mieste vienintelis lietuvis 
VARTOTU AUTOMOBILIŲ PARDAVĖJAS IR 

PIRKĖJAS UŽ , PIGIAUSIĄ KAINĄ
turiu savb bildingą. tai turiu mažas ir išlaidas. Mano 
vra pardavinėtojai, dėlto galiu už automobilį jum mokėti 

BRANGIAU, o parduoti PIGIAU, negu kiti auto dyieriai.
Išmainau seną automobilį į naujesnį, 

a’ime gerti mano paties saliūne. Prašau kreiptis pas mane.

nt Street.
Tel. Neb. 9762

Philadelphia. Pa.

LIETUVIŠKA UŽEIGA
KANIN’S CAFE 

A. KANIUŠIS, Savininkas
Nesigailėsite Atsilankę — Geriausis Patarnavimas

>AD ST., PHILADELPHIA, PA.
Phone Dav. 9743 arba 5146

veiksniai tai yra kultūra ir są
monė, arba tautinis susiprati
mas. čia reikia pasakvti keletą 
žodžiu, kas tai yra kultūra.

Kultūra, trumpai saki
yra tos geros tautos ypatybės,
kurios yra išugdytos joje pertį-a savo tautą ir nubėga pas ki

no metu ir k u-L • .................
toliau augina- sj§kai imdami dalyką, negali-

tus, bet mes, rimtai ir visapu-
rios yra nuolat 
mos. Žmonių pergyvenimai ir 
patyrimai iš mažens, jų auklė
jimas, mintys, kurias jie visuo
met girdi ir kuriose gyvena, 
papročiai ir būdas, kuriuos ap
linka jiems sudaro, visa jų 
elgsena su kitais žmonėmis, 
pasitenkinimas ar nepasitenki
nimas, malonumai, patogumai, 
pagarba ar priešingi jausmai, 
kuriuos juose aplinkiniai sukę-. 
lia, materialinis padėjimas, ar
ba ūkiška būklė, kurią jiems 
teikia gyvenimas savo visuo
menėje, tos visuomenės sieki
mai ir idealai, kurie veikia 
žmonių sielą ir vaizduotę — 
visa tai yra kultūra. Tai lyg 
žmogaus “veidas”, o taip pat 
ypatinga jo sąmonė, galvoji
mo būdas. Jei sakome — jis 
yra “lietuviškos kultūros žmo
gus”, tai tuo norime pasakyti 
apie žmogų, kad jis galvoja ir 
elgiasi,.kaip lietuviai jį išmokė 
ir išdirbo.

Kultūra gali būti maža ar 
net žema ir didelė ar aukšta. 
Apie vienas tautas mes sako
me, kad jos yra aukštos kultū
ros. apie kitas. kad žemos. 
Aukštos kultūros žmonės yra 
tie, kurie yra geriau išsidirbę, 
gražiau ir giliau moka galvoti 
ir sumaniai, gražiai elgtis. 
Atskirų tautos asmenų ir klo
dų. būrių kultūra gali būti jvai 
ri: toje pačioje tautoje galima 
užtikti asmenų ir giminių že
ma ir aukšta kultūra. Laimin
ga tauta yra, jei kuo daugiau 
jos narių yra aukštos kultūros, 
tai yra. gražios ir gilios gal
vosenos ir elgsenos, šiurkštūs, 
nemandagūs, buki, akiplėšiški, 
išdidūs, pavydūs, siauražiū- 
riai asmens visuomet atstumia j Dickins m St. $3, ir Mateušas

me tvirtinti, kad taip nėra — 
tuo mes dalyko neišgelbėsime, 
nes gyvenimas vis tiek plaukia r
sava vaga. Ūkiška gerovė pa
traukia žmones pereiti Į
tautą.

(Bus daugiau)

kitą

SPAUDOS REIKALU 
ATSIŠAUKIMAS

Gruodžio 17 d., 2 vai. 
piet Lietuvių Tautiškoj svetai
nėj, Įvyko gražus parengimas: 
koncertas ir prakalbos.

Šių žinių pranešėjas pasa
koja, kad ŠĮ parengimą suren
gė lietuvės moterys, kurios pir
miau idomaudavosi labiau tarp 
tautiniu judėjimu, negu lietu
vybe. Pasak pranešėjo, ŠĮ kar
tą pasirodė tikros lietuvių pa- 
trijotės, nes susirinkime dai
nuota vien tik lietuviškos dai
nos. Internacionalą ši syki pa
liko kitoms dainuoti. Pranešė
jas toliau sako, kad šio susi
rinkimo tikslas yra suorgani
zuoti lietuvių moterų draugys
tę, vardu “Biruta.” Tuo tiks
lu kalbėjo žinoma lietuvė ra
dikalė kalbėtoja, sesuo Petri- 
kienė. “Lyros” choras daina
vo tautines dainas, o Dr. J. J. 
Čeledinas kalbėjo apie sveika
tą. Buvo deklamacijų ir kitų 
pamarginimų. Report.

o Rusiją iš kitos. Tui 
tu su Anglija kaltin 
ją sąjungoj su Rusija, 
mėgina supiudyti Rusiją 
Turkija. Ir taip toliau ska 
ma kitos žinios, kurios nie 
daugiau skaitytojui nere 
kaip tik pranešimų mi 
Ar supainioti tie prane 
Amerikos spaudai tyčia da: 
mi. ar supainioti dalykai te 
dedas, niekas negali žinoti.

Lietuviai, kurie skaito lenkų 
ar rusų laikraščius, kuriuose 
būtų kas nors rašoma iš geros 
ar blogos puses apie Lietuvą 
ar lietuvius, tokius laikraščius 
arba jų iškarpas, neatkerpant 
datos ir laikraščio vardo, pra
šau priduoti asmeniškai ar pri
siųsti laišku Phila. Liet. Žinių 
red., 543 N. 12th Street, Phi
ladelphia, Pa.

THE OBSERVANT
I saw a girl upon the street 

with funny shoes upon her 
feet: Her hat' was also hard to 
beat which made the picture 
quite complete—Extremes do 
meet .. . Tweet! tweet!

(From Idiot’s Scrap Book)

AT LUNCH COUNTER

AUKOS VILNIAUS 
LIETUVIAMS

Vietos draugijoms ir orga
nizacijoms tuo laiku nieko ne
veikiant Vilniaus lietuviams 
ateiti pagalbon, tai bent pavie
nis veikėjas, p. Dryža, tam rei
kalui kiek galėdamas pasi
darbavo. Jo pastangomis pa
rinkta Vilniaus lietuviams au
kų nuo sekančių gerų norų ir 
valios lietuviu: t

Antanas Kaniušis - sav. gra
žios "Kanin Cafe”, 4800 N. 
Broad St., $5. Antanas Juodis, 
1816 Germantown Ave. $5. 
Justinas Stankus, aludininkas, 
2010 E. Sergeant St $5. Pat
sai rinkėjas, Kaz. Dryža, 243

relish the rare, rich aroma of 
food as you eat. For the stench 
of the cigarette smoke in the 
air, And the smouldering butts 
at your feet, Soon dull the old 
factory senses of him who seeks 
subtle scent as be dines. . . 
Still, it’s not fair to kick for 
the haze is so thick, But they 
can’t read the “No Smoking“ 
signs.

Europos diplomatija 
pirmą pasaulinį karą buvo pa
sižymėjusi savo mitrumu iri 
apgaudinėjimu; vienos šalies 
diplomatai dirbo apsukti’ir ap
gauti kitus. Pasibaigus pir
mam pasauliniam karui, nauja 
diplomatiška teknika išsivys
tė. Dabar dvi valstybės susita
rę prigauti trečią šalį, viena 
kitą apsuka, prigauna. Palygi
nus kaip politikieriai prieš rin
kimus paima pinigus iš abie
jų partijų, o išėję i lauką rin
kimų dienoje, kiekvienas veda 
aršią kovą su kitu 
partijos laimėjimą.

Trigubas apgavimas net pa
sirodo. Vokietijos Hitleris pri
gavo Anglijos piniguočius, ku
rie jį gelbėjo. Paskiau Vokieti
jai pasirašius paktą su Rusi
ja, jis prigavo Italiją. Dabar ; 
Vokietijos kariški ginklai ga
benami Suomijon, kuriais galė
tų suomiai mušti rusus. Gin
klai parduodami už nužemintą 
kainą, kad suomiai kuo dau
giau galėtų jų Įsigyti.

Paimkim dabar Vokietijos 
gyventojus. Hitleriui paėmus 
savo rankosna ^vokiečių gyve
nimą vairuoti, iš pradžių jie i 
buvo mokami nepakęsti rau
donųjų. Dabar, pasirašius J UI 
paktą, jiems įsakyta yra mylė-Į$t

Mūsų miestas Philadelphia 
yra antras po New Yorko prie- i 
plaukos portas. Vandeniu iš 
miesto išvežama ir į miestą įve
žama 47 tonai visokių prekių 
kiekvieną minutę.

Jungtinių Amerikos Valsti
jų valdžios darbininkai kas mi
nutę sudeda $250,000 senatvės 
ir ligos iždan.

— ■ .......... .
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Pranešimas VIENYK 
Philadelphijc

Lithuanian Press Corp., dienr 
lapkričio 22 dieną. 1930 metu, imlioj 
tuoti senas prenumeratas VIENY F 
rinkti garsinimus ir kalendorius P 
laiko prašau senų skaitytojų 
kalais kreiptis:

pre n u r

JOZASi KAVALIAUSKAS
LAISNWOTAS GRABORIUS

i nu. kad manp patarrtavimas bus' atatinkamiausias 
ž prieinamą klainą. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs
PHILADELPHIA, PA.

Telefonai: Bell Dew; 5136
Main 9669

LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ
Užsirauk Lietuvių'.Naujienas, kurios eina jau antri 

metai. Būsi patenkintas pats ir šeimyna.
Kairia metams $1.00

h 6th Street. Philadelphia, Pa.

LIETUVIŠKAS GĖLIŲ DARŽAS
/» Cffl

bukietu^ nutaiso 
ir nykšty n

vniHufy tetikti
HOWafi 8358

PETER TAMULIS
PHILADEI


